**grossinum*, -i n. (grossus) ?*pulvis crassus – grobkörni-ger Staub*: HERACLIUS II 8 (add. R) de isto vitro plumbeo poteris . . . cum -o (ci. ed., pulvere P, gallino R) saphireo miscere ad pingendum in vitro, apposita tercia parte de scoria ferri. 49 accipe -um de saphiro et paleam, quae excutitur de calido ferro super incudem fabri, cum -o tertiam partem pones et plubeum vitrum . . . misces eqs.

- 20 2. *grossitas* (cr-), -atis f. (grossus) 1 *de quantitate: a proprie i. q. crassitudo – Dicke, Stärke*: ALBERT. AQUENS. hist. 6,9 navium funes magnae -is (grossitudinis var. l.) . . . membribus affigentes *Sarraceni eqs. ?extensio – ?Ausdehnung*: 30 ALFAN. premn. phys. 5,28 p. 68 quae (terra) resoluta mutatur in ipsum (ignem) aut in -em (c- P, crassitatem p. corr. A², ut vid.; PG 40,624^B ὥγκῳ) aeris. b translate i. q. *gravitas – Schwerfälligkeit*: VITA Notkeri 12 bibuli gutturus barbara -s . . . rigidas voces iactat. 2 *de qualitate i. q. ruditas – grobe Beschaffenheit: a gener. (spectat ad vestimenta): v. p. 833, 70. b alch.: ANON. miseric. 119 non rediet spiritus ad fugam . . . nec corpus ad -em post subtilitatem illius cum spiritu. 301 quam (coniunctionem) iuxterunt philosophi de spiritibus et corporibus, in -e corporis auri et argenti. 510 postquam mutatum fuit corpus a suo statu et -e et debilitatum fuit et subtilatum. 519 natum fuit . . . yoharum subtile non in -e corporis nec in tenuitate spiritus.*

40 *grossities* (cr-, grossi-, -cies), -ei f. 1 *de quantitate i. q. crassitudo – Dicke, Stärke: a in univ.*: FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 158,31 sacculus . . . capax longitudinis et c-ei falonis corporis. p. 237,5 foramen . . . debet esse largum et foratum . . . pro c-e, (iuxta -em var. l.) rostri. VITA Mariae rhythm. 3233 collum eius (Iesu) conduit . . . debita -e miro cum decoro. ALBERT. M. veget. 1,138 lacteus humor . . . -em causat partium (sc. plantarum). animal. 1,133 multa . . . capillorum densitas et -cies in iuventute maniam . . . futuram praeloquitur. al. metton. i. q. pars dilatata – *verbreiterte Partie*: ALBERT. M. animal. 12,218 super quemlibet dentem nascitur -es quaedam immediate super foramen mandibulae. b *obesitas – Beleibtheit*:

50 ANON. coit. 1,3 horum (pinguium corporum) quedam sunt alba et c-e (-e, crassicie var. l.) distenta. SALIMB. chron. p. 398, 18 propter grossitatem legatus exire non poterat. c *tumor – Schwellung*: NOTULAE Wilh. Cong. 426 valet (sc. remedium) contra pruritum et -ciem palpebrarum et ruborem. d *extensio – Ausdehnung*: HUGO RIPELIN compend. 7,28 p. 258^a,10 sic ut in corporibus non gloriosis ipsa -es impedit, ne duo corpora possint esse in eodem loco . . . , ita -es ista per gloriae subtilitatem tolletur. ALBERT. M. metaph. 5,2,2 p. 237,95 omne corpus replet, etiam mathematicum; si autem dicunt -em esse replenum, hoc est idiotarum.

60 2 *de qualitate i. q. ruditas – grobe Beschaffenheit: a proprie: URSO element. 2 p. 43,10 cum . . . subtili corpulentia -ei (grossesse O) agenti ad immutandam sue essentie subtilitatem repugnet corpus. 4,1 p. 84,15 videmus . . . ignem mutationi ineptum ex violentia qualitatum, terram vero ex -e et soliditate sue substantie*: ALBERT. M. cael. 4,1,5 p. 255,12 ‘quattuor’ corpora vocata ‘elementa’ differunt in gravitate et levitate ‘secundum modum’ differentiae ‘eorum’ in -e et

s u b t i l i t a t e’ sive densitate et raritate (animal. 1,114 *[ex Avic.] al.*) animal. 5,43 non ovant *anseres* . . . nisi semel in anno . . . propter suae complexionis frigiditatem et -em. *al. spectat ad liquida fere i. q. densitas, spissitudo* – etwa: *Dichte, Zähheit: MAURUS phleb.* p. 11^a si sanguis exierit niger, tollatur usque ad rubicundum, . . . si aquosus, usque ad -ciem (*cf. Ps. HIPPOCR. phleb.* 48 *crassitudinem*). *WALTH. AGIL.* med. 19 p. 119,35 -es sanguinis. *BRUNUS LONG. chirurg.* 2,1, 10 p. 121^A sanies non tendit ad superiora . . . propter -em eius. *ALBERT.* M. animal. 1,212 -cies humorum oculi. *al. b meton. i. q. portio, materia grossa* – grober Bestandteil, grobe Substanz: *ALBERT.* M. animal. 1,543 ut expellatur superfluitas et fumositas eius (*aeris*) et -cies. *v. et vol. II. p. 120,13.* c translate i. q. hebetudo – Stumpfheit: *URSO element.* 6,7 p. 191,8 qui (*odores mixti*) pro sui confusione et sensus -e, cum specie odorabilis sui -e actioni sit magis idoneus quam passioni, discerni nequeunt.

grossitudo (cr-), -inis f. script. grossi-: *l.21.* 1 de quantitate i. q. crassitudo – Dicke, Stärke: a strictius: a in univ.: *LEX Sal. Karol.* 42,8 quae (*virgae*) in similitudinem minimi d i g i t i -em (grossi-, -is var. *l.*; *LEX Sal. Merov.* 42,6 magnitudinem) habeant (*THEOPH. sched.* 3,3. *al.*) *LEX Frision.* add. 3,35 si brachium . . . decrescerit a sua -e. *ANNAL. Xant.* a. 868 p. 76,13 ignis . . . visus est -e ligni fennarii. *ALBERT.* M. animal. 1,365 nervus obticus . . . multam debuit habere -em. 3,80 pili . . . diversificantur in -e et gracilitate et magnitudine et parvitate. 12,187 plumbositas . . . in talibus (*avibus non volantibus*) transit in corii -em. *al. v. et p. 832,28. vol. II. p. 1980,55.* meton. i. q. nodus – Verdickung, Knoten: *MOSES PANORM.* marisc. 2 p. 153,8sqq. in ungulis pedum anteriorum equi sepe videtur -o . . .; merescali limant -em pedum, ut non videatur istud malum. *β spectat ad staturam hominis:* *RUD. TRUD.* gest. 1,5 p. 231,41 erat ille (*Guntramnus*) . . . statura . . . prodera, -e proceritati congrua. 1,9 forma erat *Guntramnus* elegans, corporis proceritati convenientietae -e delectabilis. obesitas – Beleibtheit: *ALBERT.* BEH. epist. 73 p. 300,23 dis temperat *vinum* complexionem, generat corporis -em et . . . lepram inducit. γ spectat ad tumorem: *CONSTANT.* AFRIC. theor. 8,8 p. 38a^r apostema est -o et inflatio, quas de superfluis humoribus membrum aliquod patitur. *GLOSS.* Roger. II 505 est . . . apostematis . . . status . . ., cum -o cessat augmentari. δ spectat ad diametrum (*usu geom. et techn.*): *SCHOL.* Enchir. 3,314 fidiculae sive fistulae, si a e q u a l i s -is fuerint eqs. (*GERB. epist. math.* I 3,2 [*crassitudinis var. l.*]). *TRACT.* de fist. org. p. 13. *sim.* *THEOPH. sched.* 3,81 p. 144,27 eiusdem -is). *ANON. geom.* II p. 224,9 usque dum mensori medietatem -is sperae se comprehendisse videatur (*sc. circino*). *ARIBO mus.* p. 38,28 in reperiendo tono non solum prioris fistulae longitudinis, sed <etiam> -is, id est diametri, octavam partem assumimus. *b latius i. q. magnitudo* – GröÙe: a in univ.: *MIRAC.* Bert. 11 pyra nimiae -is dulcissimum saporis erant. *THEOPH. sched.* 3,53 p. 104,13 pars tantae latitudinis sit, quanta est -o lapidum, quos imponere volueris. *ANNAL. Elnon.* a. 1157 -o . . . lapidum ipsius grandinis magnitudinem excedebat ovi anseris. *al. remissius de augmentatione completa:* *HILDEG.* phys. 3,3 p. 188,21 post -em . . . et maturitatem fructuum . . . folia . . . ad medicinam amplius non valent. *β magnitudo (vocis)* – Lautstärke: *HERBORD.* Ott. 3,18 p. 180,1 silencium mandat sacerdos loquenti sueque vocis -e magnum tonans sermonem . . . oppressit. *IOH. GARL.* mus. mens. add. 15,22 nobilitatio soni est augmentatio eiusdem vel diminutio per modum superbiae, in augmentatione, ut melius videatur, in -e, ut bene audiatur. 2 de qualitate i. q. ruditas, asperitas – grobe Beschaffenheit, Rauheit: a proprio: a gener. (*spectat ad vestimenta*): *OTTO FRISING.* chron. 7,35 p. 372,16 alii (*monachi*) . . . de colore vel -e (*c. A 2*) nichil causantes eqs. (*sim. CAES. HEIST. mirac.* I 1,1 p. 7,17). *TUTO opusc.* 2,15 p. 90,17 quod (*linteum sindonis*) subtile et lene est nec asperitate aliqua vel -e etiam delicati cuiuslibet corpusculum offendit. *VITA Norb.* I 12 p. 683,36 quod si de colore vel grossitate vel subtilitate vestium fiat aliqua . . . contentio, . . . dicant de evangelii . . . institutione, ubi . . . -o describatur. *β natur.:* *WALTH. AGIL.* med. 49 p.

157,34 raro . . . fit pleuresis ex flegmate et melancolia propter spissitudinem et -em materie. *ALBERT.* M. animal. 25,6 aut (*sc. est venenum*) opilans vias hanhelitus in corpore ex -e frigidae s u b s t a n t i a e s u a e (*v. l.20.*) spectat ad liquida fere i. 5 *q. densitas, spissitudo* – etwa: *Dichte, Zähheit: CONSTANT.* AFRIC. grad. p. 368,1 humiditatis -o caliditatem penetrare prohibet. theor. 7,14 p. 344^v si urina . . . la -e, (*crassitudine ed. Basil.*) sua incepit subtiliari. *ANON. coit.* 2,2 corpus . . . seminis frigiditate aut c-e et tenacitate impeditur. *IOH. S. PAUL.* diaet. 10 585 vinum rubrum vicinum est nigro in -e et duritie. *THADD. FLORENT.* cons. 46,231 debet . . . sanguis . . . non esse multe caliditatis nec subtilitatis nec multe -is. *ALBERT.* M. animal. 12,190 ‘propter -em (p. 658^{a,9} παχύτητα) aquae fiunt oculi piscium’ duri. *al. b meton. i. q. portio, materia grossa* – grober Bestandteil, grobe Substanz: *CONSTANT.* AFRIC. theor. 7,14 p. 344^v si . . . vie constrictae fuerint, dum humores colentur, subtilitas eliquatur, eorum vero -o (*crassitudo ed. Basil.*) remanet intus. *TUTO opusc.* 1,3 p. 8,24 quae (*simila*) est tritici medulla ab omni -e extenuata. *ALBERT.* M. veget. 3,90 abstergit 20 *dulce* -em linguae, quod aptat eam ad gustandum, et lenit -em substantiae suae. c translate i. q. rusticitas – Ungeschliffenheit, Plumpheit: *VITA Cadr. praef.* (MGScript. XV p. 689,22; c. 1000) huc accedit, quod me rusticum inter rhetores verba cogis facere: materia aliquibus profutura stili -e multos offendet. 25 *grosso, -atum, -are, crassiorem reddere – dicker machen, verstärken (medial. i. q. crassiorem fieri – dicker werden): 1 *proprie:* a strictius: *ALBERT.* M. veget. 4,113 quo . . . propinquior fuerit materia corpori plantae, -atur et dilatatur. 4,127 plantae . . . nutrimentum . . . at stipitem. 6,220 quando -atur truncus eius (*sambuci*), minoratur medulla. animal. 2,44 cum in aetate processerit homo . . ., in illis (*membris*) -atur. b latius (*usu medial.*): a abundare, (ac)crescere – anschwellen, anwachsen: *HILDEG.* (?) caus. 440 calor . . . acerbi succi ruthe . . . humores constringit, ne supra modum -entur. β condensari, inspissari – sich verdichten, eindicken: *RUP.* TUIT. trin. 2,10 l. 436 ut . . . adulthood atque -tum sucum . . . in ora . . . traducant germina cunctorum animantium. *ALBERT.* M. sent. 2,8,4 p. 173^{b,29} aer naturaliter frigido contrahente -atur in aquam et aqua in terram, et calido subtiliante terra et aqua in aerem. p. 40 173^{b,41} terminata sunt corpora angelorum causis seminalibus miscentibus et -antibus. caus. element. 1,2,10 p. 80,7 de facilis -atur aer et subtiliatur. animal. 3,131 frigus et somnus . . . sedant humores, et ideo inspissantur et -antur. γ altiore fieri – lauter (*tönend*) werden: *ALBERT.* M. animal. 5,49 voces . . . taurorum mutantur et -antur, quando eqs. 2 translate i. q. de-, conscribere, confidere – (*ins Reine*) schreiben, ausfertigen, ‘ingrossieren’ (*usu publ. et iur.*; cf. p. 831,71): *HEINR. WIRZ.* cur. 241 prima dies . . . scribet, quodcumque petendum est, et tua portabit vota secunda Patri; tercia -bit. ACTA imp. 50 *Winkelm.* I 990 p. 741,28 prothonotarius habebit duos continuos scriptores pro notandis et -andis litteris. CONR. MUR. summ. p. 62,13 scriptura littere . . . equali forma, ductu scribatur lineali, -etur legibiliter. ORD. canc. pap. 7,9 consuevit vicecancellarius . . . unum de scriptoribus facere distributorem notarum -andarum generalem; . . . qui habet taxare -tas (-tos var. l.). v. et p. 838,7. subst. grossatus, -i m. charta conscripta, confecta – geschriften, ausgefertigte Urkunde: l.55. *grossum, -i n. (ital. grossume) frumentum grossum – großes Getreide, große Getreidesorten (*de re v.* p. 836,35): CHART. Tirol. notar. I 105 (a. 1236) ut . . . terram . . . habeat Albertinus . . . solvendo . . . medietatem tocius -i, quod habuerit in dicta terra, et terciam partem de minutis. 60 1. grossus, -i m. (-a, -ae f.: p. 835,2) script.: grosus: ALDH. ad Acirc. 114 p. 155,20 (var. l.). form. acc. pl. -us: p. 835,15. adde ALDH. ad Acirc. 114 p. 155,20 (var. l.). 1 strictius i. q. fucus (*praecox, immatura*) – (unreife, Früh-)Feige: *HRABAN.* carm. 39,75,4 cadent in terram sidera ut -us de ficalnea. EKKEH. IV. bened. II 181 ficorum -is beneficium. HONOR. AUGUST. cant. 2,12/14 p. 392^C -i . . . sunt immaturi fructus fucus, qui levit tactu concussi cadunt. ACTA imp. Winkelm. II 1037 p. 710,18 multi . . . abierunt in predam . . .